
Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 6 мая 2025 г. N 269-осн "О

19.05.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 6 мая 2025 г. N 
269-осн "О внесении изменений в приказ министерства труда и социальной защиты 

Тульской области от 23.12.2024 N 740-осн"

В соответствии с Положением о министерстве труда и социальной защиты Тульской области, 
утвержденным постановлением правительства Тульской области от 25.09.2012 N 527, приказываю:

1. Внести в приказ министерства труда и социальной защиты Тульской области от 23.12.2024 
N 740-осн "Об утверждении порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки 
отдельным категориям граждан в виде бесплатного экскурсионного обслуживания" следующие 
изменения:

1) пункт 2 приложения к приказу изложить в новой редакции:
"2. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется гражданам, проходящим 

(проходившим) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим 
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание 
полиции) либо заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, 
содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 
(войска национальной гвардии Российской Федерации), и принимающим (принимавшим) участие в 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, сотрудникам (служащим, 
работникам) федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных органов), 
которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций принимают 
(принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и (или) 
выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 
Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, или призванным на военную 
службу по мобилизации (далее - участник СВО), а также членам их семей.

К членам семьи участника СВО относятся его супруга (супруг), дети, не достигшие возраста 18 
лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до 
окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет, вдова (вдовец), не 
вступившая(ий) в повторный брак, родители.

Родителями участника СВО признаются его мать, отец, опекун, попечитель, усыновитель либо 
лицо, признанное фактически его воспитывавшим и содержавшим в течение не менее пяти лет до 
достижения совершеннолетия.

Экскурсионное обслуживание в целях предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки осуществляется начиная с 1 февраля 2025 года, каждую субботу в период 2025 года.".

2) в пункте 3 приложения к приказу текст "родителей, вдов (вдовцов) участника СВО" заменить 
текстом "участников СВО, а так же членов их семей";

3) в пункте 4 приложения к приказу текст "родители, вдовы (вдовцы) участника СВО" заменить 
текстом "участники СВО, а так же члены их семьи".

2. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Министр труда и социальной защиты Тульской области Т.А. Абросимова

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411988016/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411988016/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411988016/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30353072/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30353072/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411208569/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411208569/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411208569/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411208569/1004
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411988017/0

